mus modo, sed oppidi ipsius claudendae fuerint portae, quo 

multitudo paullatim ingrederetur, appetentium pedes manus-

que Beati Episcopi osculari, piasque res ad veneratum cor

pus admovere. Nec absimilis populi frequentia postridie fuit 

ad parochiale templum, cum funus eius celebraretur. Deinde 

per Tanarum, Padum Ticinumque sacrum corpus deductum 

Papiam : cumque ibi, x v i calendas novembres, solemnes exe

quiae eius conficerentur, tanta populi multitudo se ad fere-

trum urgebat, ut impetus eius, positis custodibus, coercendus 

fuerit. Tandem, ex eius iussu, in eodem templo humi corpus 

datum est, ante gradus, quibus ad presbyterium ascenditur. 

Sepulchro Beati Episcopi multus honos habitus est. Cum

que, piis turbis accurrentibus, prodigia facta fuerint, loricula, 

venerationis causa, circumseptum est, ad quam tabulae vo-

tivae et oblationes appendebantur. Hanc vero venerationem, 

quae Sedis i \postolicae nulla venia nitebatur, tolerandam non 

esse Ioannes Baptista Billia Episcopus ratus ; cum nulla via 

tollere eam potuisset; Romam rem detulit. De ea igitur Car

dinalis Bellarminus, qui Sacrorum Rituum Congregat ioni prae

erat, certiorem reddidit Paulum V Decessorem Nostrum, qui 

censuit tam sancti Viri publicum cultum non esse omnino 

abolendum. Ita populi pietati libera via patefacta est ; et, ne 

editis quidem Urbanianis decretis, hac de re quidquam est 

immutatum, nisi postquam causa beatificationis inita est. 

Quare et Calotii et Papiae et in Corsica Beatus Alexander 

publice colebatur. Neque a rudibus tantum hominibus, s sed 

a doctis et prudentibus et sanctis quoque in Sancti numero 

habebatur. 

Verumtamen Barnabitae sodales, pro pietate, quam erga 

eum fovebant, atque observantia, qua Romanam Sedem pro

sequebantur, ea facultate de Beato Alexandro colendo, quam 

Paulus V concesserat, non contenti, exoptabant, ut Pontifex 

Romanus solemniori quadam ratione huius cultus auctor fie-
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ret. Petierunt itaque, ut beatificationis et canonizationis eius 

causa apud Sacrorum Rituum Congregat ionem institueretur. 

Preces eorum benigne excepit Decessor Noster f. r. G r e g o 

rius X V , qui, anno MDCXXIII, xv calendas apriles commissio

nem introductionis huius causae manu sua signavit. Quam

obrem de virtutibus Beati Alexandr i Apostol ica auctoritate 

quaesitum est: diu tamen deinde sustentata est haec causa: 

donec Clemens XII , anno MDCCXXXII, die Natali Domini No

stri, edidit decretum, quo sanciebat: Constare de virtutibus 

theologalibus Fide, Spe et Caritate, nec non de cardinalibus 

Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia Servi Dei 

A lexandri Sauli earumque adnexis, in gradu heroico in casu 

et ad effectum, de quo agitur. 

Benedictus X I V , qui in Pontificatu Romano Clementem XII 

excepit, quique Beatum Alexandrum singulari pietate colebat, 

miracula approbavit, quae requirebantur, ut ille in Beatorum 

numerum referretur: cumque in quaestionum tabulis multa 

.prodigia narrarentur, decreto solemniter edito, VIII calendas 

februarias anno MDCCXLI, ex propositis miraculis, duo in tertio 

genere approbavit, nimirum sextum : fratris Laurentii Mariae 

Obez, laici professi praefatae Congregationis septuagenarii, 

qui cum ex febri maligna et pustulis animam iam ageret, 

superposito Ven. Episcopi rochetto, statim sanatus est, die 

ßl augusti 1674. Et decimum: Caroli Bertol militis sexa-

genarii, qui, ut letali pro febre rochetti eiusdem impositione 

depulsa, gratias ageret, ad Venerabilis Episcopi sepulcrum in 

sella gestatoria delatus, ac super lapidem stratus, a sexennali 

etiam crurium debilitate liberatus, repente surgens, domum 

suis pedibus rediit, die 12 decembris 1678. Idem Pontifex, 

v idus aprilis eodem anno, decrevit, tuto procedi posse ad 

beatificationem Venerabilis Alexandr i Sauli, quae paucis post 

diebus, ix calendas maias anno MDCCXLI, ad S. Petri penes 

Vaticanum montem, solemni ritu celebrata est. 

Nova tamen cum miracula supervenissent idem f. r. De-
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cessor Noster, ix calendas augustas anno MDCGXLIII, commis

sionem resumptionis causae sua manu s ignav i t Quae tamen 

quum ob temporum calamitatem diu deinceps conticuit, tum 

quod sodales Barnabitae sollicitudinem praecipuam contule

runt, ut Antonio Mariae Zaccaria Patri legifero Sanctorum 

honores compararent. Hoc, anno MDCCCXCVII inter Sanctos 

feliciter adscripto, ad causam Beati Sauli eo maiore alacri

tate est reditum, quod, augescente christifidelium pietate, 

nova recentius prodigia evenerant. Quare ab actoribus duo 

miracula selecta sunt, ad assequendam Beati Viri canoniza

tionem, alterum quidem ex veteribus promptum, alterum ex 

recentioribus. 

Primo miraculo valetudinem Modoetiae recuperavit Ca

rolus Riva, qui altero iam anno inferiorum membrorum et 

motu et sensu amisso, neque ambulandi, neque exercendi 

sarcinatoriam artem retinebat potestatem, atque eleemosynis 

sustentare vitam cogebatur. Cumque, iulio mense exeunte, 

atque ineunte augusto anno MDCCXLI, Barnabitae patres, in 

honorem novensilis Beati Sauli, in templo S. Mariae a Car-

robiolo in triduum solemnia concelebrarent; Carolus ad tem

pli portas, ut stipem quaeritaret, a filio est carrulo vectus, 

ibique cum esset, a novo Beato sanitatem imploravit, petiit

que ut reliquiis eius benediceretur. V i x est benedictus, sensu 

ac motu temporis vestigio recuperato, e carrulo surrexit, et 

per longum iter domum pedibus rediit, neque amplius, donec 

vixit, paralysi laboravit. 

Alterum miraculum factum est, anno MDCCCXCIX, XIV ca

lendas apriles, in oppido Cervione Corsicae insulae, in quo 

iam dudum Beatus Alexander sedem episcopalem fixerai. Hoc 

miraculo sanitati restituta est Maria Canessa, misera quae

dam puella, quae, tenuem infirmumque corporis habitum sor

tita, aetatis anno septimo, correpta est vehementibus crurium 

doloribus, deinde tumefactionibus, postremo, non in cruribus 

tantum, sed in reliquo etiam corpore, ulceribus vulneribusque, 
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ex quibus tabes saniesque difBuebat. Ita, saevis excruciata 

doloribus, viribus destituta, macie confecta, lectulo ut pluri

mum affixa, ad primum vicesimumque aetatis annum perve

nit, nulla spe relicta recuperandae sanitatis. Eo res perve

nerat, ut, quae ad eam sepeliendam erant necessaria, iam 

essent comparata: cum conscientiae moderator eam hortatus 

est, ut, quod nequiret ab hominibus accipere, per novem-

diales preces a Deo , deprecationibusque Beati Sauli fidenter 

peteret. C u m dicto audiens illa fuisset, sexto precum die, 

rediisse sibi vires sentiens, surrexit iam valens, et ambula-

vit. Nam vulnera coaluerant, cruciatus omnes evanuerant, nec 

in posterum de pristino morbo quidquam reverti visum est. 

De hisce duobus miraculis triplici, iuxta morem, discepta

tione habita, Nos xv calendas, maii huius anni solemniter 

ediximus: Constare de duobus miraculis: de primo: Instan-

taneae perfectaeque sanationis Caroli Riva a diuturna et gravi 

paraplegia, e mielite chronica transversa exorta; de altero: 

Instantaneae perfectaeque sanationis Mariae Canessa a gravi 

et diuturna ajfectione struma-tuberculari. Deinde, iv calen

das iunias, iterum decrevimus : Tuto procedi posse ad sole

mnem Beati Alexandri Sauli canonizationem. 

His praemissis constitutisque, ut in solemnissima caere

monia cuncta servarentur, quae ab Antecessoribus nostris, 

ad celebritatem eius ac decus, sunt sapienter praescripta; 

primum omnes S. R. E. Cardinales, xv in calendas décem

bres hoc anno, sententiam quemque suam prolaturos, Nobis 

in Consistorio iussimus adesse; qui, dilecto filio Dominico 

Pucci Sisti, Consistorialis aulae Advoca to , de gestis Beati 

Alexandr i Sauli dicente, audito, Nos uno ore ad causae 

huius legitimam definitionem sunt cohortati. Interea vero cu

ravimus, ut non viciniores modo Episcopi, sed et remotissimi 

quique, de tanta solemnitate, per litteras a sacra Concilii 

Congregat ione ad hoc datas, admonerentur, quo, si facultas 

esset, sententiam et ipsi prolaturi, Nobis adstarent. Qui ex 
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dissitis regionibus cum non pauci convenissent, mature causa 

cognita, tum ex illis, quae eo usque ges ta fuerant, praeser

tim in publico Consistorio coram Nobis habito, tum ex actis 

Sacrae Rituum Congregat ionis , quorum exemplar singulis 

traditum est, in Consistorio semipublico, nonis decembribus 

coram Nobis habito, in eamdem, quam dilecti Filii Nostri 

S. R. E. Cardinales, sententiam iverunt, cuius rei instrumenta 

publica a dilectis filiis Sedis Apostol icae Notariis confecta, 

in tabularium Sacrae Rituum Congregat ionis delata sunt. 

Solemni igitur canonizationis celebrandae diem praefini-

vimus III idus décembres: atque interea, communi indicto 

ieiunio, fideles sumus vehementer cohortari, ut ferventes in-

geminarent preces, in iis praesertim sacris aedibus, in quibus 

SS . Sacramentum publice adorandum ex praescripto propo

neretur, ut et ipsi ex tanta caeremonia fructus uberiores per

c i p e r e t , Nobisque, in tam gravi officii nostri munere, Spi

ritus Sanctus benignus adesset. 

Auspicatissima et optatissima dies quum advenerit, omnes 

quum saecularis, tum regularis cleri Ordines, omnes Curiae 

Romanae Praesules et Officiales, omnes denique, qui in Urbe 

aderant, Venerabi les Fratres Nostri S. R. E. Cardinales, Pa

triarchae, Primates, Archiepiscopi, Episcopi, Abba tes in V a 

ticanam Basilicam magnifico cultu ornatam convenerunt: Nos

que, iis omnibus solemni supplicatione praeeuntibus, eamdem 

ingressi sumus. Tunc vero dilectus Filius Noster Cardinalis 

Aloisius Tripepi Sacrae Rituum Congregat ionis Pro-Praefe

ctus canonizationi huic procurandae praepositus, perorante 

dilecto f i l io Octavio Pio Conti Consistorialis Au lae A d v o 

cato, vota Nobis et preces detulit sacrorum Antistitum uni

versaeque familiae Clericorum Regularium S. Pauli Barnabi-

tarum, ut Beatum Alexandrum Sauli, una cum Beato Gerardo 

Maiella, in Sanctorum numerum referremus. Id cum iterum 

tertioque iidem Cardinalis Alois ius Tripepi et Nostrae Con

sistorialis Aulae Advoca tus instantius et instantissime egis-

Acta S. Sedis, vol. XXXIX, fase. 9. 26 
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sent, Nos caelesti lumine fermenter implorato: ad honorem 

Sanctae et Individuae Trinitatis, ad catholicae fidei incremen

tum et decus, auctoritate Domini Nostri Iesu Christi, San

ctorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra, matura deli

beratione, et voto venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. 

Cardinal ium, nec non Patriarcharum, Primatum, Archiepi

scoporum et Episcoporum consilio, praedictum Beatum A l e 

xandrum Sauli e Clericis Regularibus S. Pauli, Episcopi A g 

riensis, et deinde Papiensis, Sanctum Confessorem esse edi

ximus. Eique, eodem decreto, sociavimus B. Gerardum Maiella, 

virtutum omnium laude et gloria miraculorum praeclarum. 

Memoriam porro S. Alexandr i Sauli, quotannis die v idus 

octobres recolendam, in Martyrologio Romano notari manda-

vimus, et christifidelibus, qui exuvias eius eo die venerati 

fuerint, indulgentiam septem annorum totidemque quadrage

narum perpetuo concessimus. Denique, ob tantum beneficium, 

gratias D e o Optimo Maximo ex animo egimus, et solemne 

Sacrum litavimus. Post Evangel i i lectionem, clerum ac po

pulum homilia alloquuti sumus, hortans, ut, non modo A p o 

stolorum Principes, sed etiam Sanctos novensiles, spei et 

caritatis pieni, sibi, Ecclesiae, universae hominum societati 

propitios mererentur. Postremo cunctis adstantibus plenariam 

peccatorum indulgentiam amantissime impertiti sumus. 

Nunc vero omnium Christifidelium oculi in novensilem 

Sanctum convertantur, qui cum, in lustranda per sacram vi

sitationem dioecesi, morte se deprehendi conspiceret, grat ias 

Deo egit, quod, inter pastoralia munera obeunda, sibi e vita 

mortali cedere contingeret. Oh beatum Vi rum! qui, aegra 

voluntate auctus episcopatu, non est ratus, se aliis esse po

tiorem factum, imo omnium famulatui addictum esse atque 

mancipatum. Numquam enim Christi Domini oblitus est 

verba : Qui maior est in vobis, fiat sicut minor, et qui prae

cessor est, sicut ministrator (Luc. XXII, 26) ; nec unquam 

oculos a Christi exemplo avertit, qui de se ipse d ix i t : Ego 
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autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat (ibid., 2j). 

Quibus igitur non est potestas collata, S. Alexandr i Sauli 

exempla imitantes, eam non exoptent, animo reputantes, ma